
                                                 
 
 
 

Pagina  1 di 5   

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  _____  DEL __/__/____ 

 
Proposta n. 84 del 24.03.2025     
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. AFFARI GENERALI ASSETTO ORGANIZZATIVO E 
COMUNICAZIONE 
Dott.ssa Maria Bonaria Zedda 

 
 
OGGETTO: ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA ARES SARDEGNA, UNIVERSITA’ DEGLI 
STUDI DI CAGLIARI E AVIS REGIONALE SARDEGNA PER LE ATTIVITA’ DI INFORMAZIONE, 
MONITORAGGIO E RICERCA SULLA DONAZIONE DI SANGUE. 
   

 
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 
Il responsabile del 
procedimento  
 
 

Dott.ssa M. Bonaria Zedda 
 

 

 
 

 
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della 
Salute ARES 
        SI [  ]                    NO [X ]                    DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO  [ ] 

 
 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    

 
SI [ ]                          NO [X ] 

     
 

103274
Font monospazio
   74             31 03 2025 




                                                 
 
 
 

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE DELLA S.C. AFFARI GENERALI, ASSETTO ORGANIZZATIVO E 
COMUNICAZIONE  

 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

RICHIAMATO l’Atto Aziendale di ARES Sardegna, adottato con deliberazione DG n. 19 del 
18/01/2023; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 e le successive modifiche ed 
integrazioni, con la quale sono state conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento 
delle procedure previste dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni 
dirigenziali al fine di garantire il funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in 
vigore dell’Atto Aziendale di Ares Sardegna;  

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in 
materia, relaziona al Direttore Generale quanto di seguito riportato: 

PREMESSO che questa azienda nell’ambito degli investimenti del “Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) – Missione 6: Salute – Componente 2 –Intervento 1.1.1 «Ammodernamento del 
parco tecnologico e digitale ospedaliero (Digitalizzazione DEA I e II livello)» - Deliberazione del 
Direttore Generale per l’avvio della procedura di Appalto Specifico in adesione all’Accordo Quadro 
Consip «Servizi Applicativi per le Pubbliche Amministrazioni – Sanità Digitale – Sistemi Informativi 
Clinico Assistenziali» - ID 2202 - LOTTO 2 «Cartella Clinica Elettronica ed Enterprise Imaging – 
CENTRO-SUD» per la implementazione del Sistema Informativo di Medicina Trasfusionale per la 
digitalizzazione dei DEA della Regione Sardegna”, ha acquisito il Sistema informativo regionale 
unico della Medicina Trasfusionale, quale piattaforma tecnologica della rete trasfusionale,  in grado 
di raccogliere le informazioni relative alle donazioni di tutto il territorio regionale, dotato anche della 
APP del Donatore, realizzata con lo scopo di fornire un canale diretto ed efficace di 
comunicazione ed informazione tra i centri trasfusionali e la popolazione dei donatori; 

PRESO ATTO che la gestione diretta della raccolta del sangue da parte delle Unità – Avis, già in 
pregresse esperienze, ha ridotto in misura considerevole la dipendenza del sangue, dei suoi 
componenti e derivati, da altre Regioni; che l’Avis regionale è interessata ad efficientare la 
gestione della raccolta attraverso l’utilizzo della APP del Donatore messa a disposizione da ARES 
Sardegna; 
 
 



                                                 
 
 
 

Pagina  3 di 5   

 
 
CONSIDERATO che l’Università degli Studi di Cagliari, combinando in modo organico ricerca e 
didattica, per il progresso culturale ed economico sociale del paese promuove lo sviluppo delle 
relazioni con altre istituzioni, tra cui Ares, quale strumento di diffusione e valorizzazione dei risultati 
della ricerca scientifica, di arricchimento e verifica delle conoscenze, con ricadute positive per i 
cittadini e per il territorio. A tal fine, l'Università degli Studi di Cagliari e Ares Sardegna intendono 
sostenere e promuovere con l’Avis regionale campagne di informazione e sensibilizzazione sulla 
donazione del sangue nonché progetti di monitoraggio e ricerca orientati ad incrementare la 
raccolta sangue, l’efficacia della comunicazione e della sensibilizzazione nei confronti della 
popolazione attraverso l’utilizzo della APP del Donatore; 
 
RITENUTO opportuno, pertanto, formalizzare gli intenti delle parti interessate attraverso la 
sottoscrizione di un apposito accordo, dal quale discende una reale divisione di compiti e 
responsabilità in relazione alle rispettive funzioni istituzionali degli attori coinvolti; 
 
RICHIAMATO l’art. 15 comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul 
procedimento amministrativo”, in base al quale “le amministrazioni pubbliche possono sempre 
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 
comune”; l’art. 7 comma 4 del d.lgs. 36/2023, sussistendo le condizioni per cui “La cooperazione 
tra stazioni appaltanti o enti concedenti volta al perseguimento di obiettivi di interesse comune non 
rientra nell’ambito di applicazione del codice”; 
 
VISTO lo schema di Accordo, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale, con cui le parti disciplinano il costituendo rapporto di collaborazione; 
 
RITENUTO, pertanto, opportuno approvare lo schema di Accordo, tra l’Azienda Regionale della 
Salute della Sardegna (ARES), l’Università degli Studi di Cagliari e l’Avis Regionale Sardegna per 
le attività di informazione, monitoraggio e ricerca sulla donazione di sangue; 

   

PROPONE  

 

1. DI APPROVARE lo schema di Accordo tra l’Azienda Regionale della Salute della Sardegna 
(ARES), Università degli studi di Cagliari e Avis Regionale Sardegna per le attività di 
informazione, monitoraggio e ricerca sulla donazione di sangue; 

2. DI PRENDERE ATTO che il suddetto Accordo ha validità dalla data dell’ultima sottoscrizione e 
fino al 31.12.2026; 

3. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda Regionale della Salute ARES. 

 

               Il Direttore della SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e Comunicazione 
Dott.ssa Maria Bonaria Zedda 

 
 
 



                                                 
 
 
 

Pagina  4 di 5   

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Dott. Giuseppe Pintor, nominato con DGR n. 23/42 del 03/07/2024 Direttore Generale di ARES 
Sardegna, coadiuvato da dott. Ugo Porcu, Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 
266 del 18.10.2024, e dalla Dott.ssa Evelina Gollo, Direttore Sanitario, nominata con deliberazione 
n° 198 del 29/08/2023; 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Evelina Gollo 

 

 

Dott. Ugo Porcu 

 

 

 FAVOREVOLE [X  ]  FAVOREVOLE [ X ] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 
 
 
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Giuseppe Pintor 

 

 

 

 
 

 

 
 



                                                 
 
 
 

Pagina  5 di 5   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

- schema di Accordo  

 
ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

103274
Font monospazio
31  03  2025     15    04  2025


		2025-03-24T10:16:51+0100
	MARIA BONARIA ZEDDA


		2025-03-24T10:17:18+0100
	MARIA BONARIA ZEDDA


		2025-03-28T08:44:09+0000
	UGO PORCU


		2025-03-28T12:09:37+0100
	EVELINA GOLLO


		2025-03-31T09:28:04+0200
	PINTOR GIUSEPPE


		2025-03-31T10:58:29+0200
	GAVINO LEI




